ET EGO ERAV IN SUSIS CASTRO. — Susa erant sedes et regia Artaxerxis regumque Persarum, ita dicta a liliis, et litorum fertilitate. Susan enim est lilium. Vide dieta Daniel. VIII, 2. Hæc urbs erat munitionissima, ideoque vocatur castrum.

Vers. 2. **2. ET VENIT HANANI UNUS DE FRATRIBUS MEIS,** — id est, contribulibus meis, puta oriundus ex tribu Levi, e qua ego descendeo.

Vers. 3. **3. ET MURUS JERUSALEM DISSIPATUS EST, ET PORTÆ** ejus combustæ sunt igni — a Chaldeis, IV Reg. cap. ult., 10. Verum hoc jam pridem sciebat, imo viderat Nehemias, cum sub Cyro rediit in Jerusalém. Quare videntur Judæi sub Dario Hystaspis ædificantes templum, simul urbem, muros et portas levè opere instaurasse. Ubi enim habitassent tuta et secura tot millia Levitarum, et sacerdotum templo servientium, et civium e Babilone reducum, nisi in Jerusalém muris cincta et portis clausa ? Hic apparet quod, post redditum Nehemiae e Jerusalém in Babylonem, Samaritæ aliisque hos-

tes Judæorum Jerusalém invaserint, muros dissipant, et portas combusserint, idque Hanaani hic nuntiat Nehemiae, qui id audiens ingemuit, et patriæ suæ, cuius erat amantissimus, calamitatem deploravit. Videntur enim multi Judæorum, qui e Babilone in Jerusalem redierant, cum viderent urbis desolationem et hostium crebros insultus, rediisse in Babylonem, ideoque hostibus facile fuit muros urbis dissipare, et portas comburere : templum non item, quia hoc erat instar arcis et a paucis Judæis pro aris et focis pugnantibus strenue defendebatur.

Vers. 9. **9. EXTREMA COELI,** id est extremas terræ regiones : quæ enim in horizonte nostro extremæ sunt, videntur contingere coeli curvi et rotundi extremitatem. Ita judicat vulgi oculus, cuius sensui subinde S. Scriptura se conformat. Septuaginta vertunt, *in summitate fundamenti cœli*, id est ab ea parte, ubi videtur cœlum fundari, ac quasi inniti et incumbere extremitati terræ. Sic dicitur Deuter. XXX, 4: « Si ad cardines cœli, » id est ad extrema terræ, quæ videntur esse quasi cardines sustinentes cœlum, « fueris dissipatus, inde te retrahet. »

Vers. 10. **10. QUOS REDEMISTI,** — ex Ægyptia servitute, ac deinceps sœpe e jugo Philistinorum, Ammonitarum, Madianitarum, etc., ut patet ex libro Iudicum et Regum.

Vers. 11. **11. ET DA EI** (mihi Nehemiae) **MISERICORDIAM ANTE VIRUM HUNC** — Artaxerxem regem, cuius ego pincerna sum, ut ab eo impetrem quod data occasione postulare desidero, scilicet restorationem Jerosolymæ.

CAPUT SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Nehemias ab Artaxerxe impetrat facultatem redeundi in Jerusalem, ejusque muros instaurandi : cui res strenue insistit, frustra hostibus eum impedire conantibus.